关于征集十二五国家科技计划社会发展科技领域项目需求的通知
各有关单位：
　　为贯彻落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）》和《国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》以及“十二五”国家科学和技术发展规划纲要的总体精神，组织实施好社会发展科技领域“十二五”国家科技计划项目，经研究，现采取限额推荐的方式征集项目需求。现将有关情况通知如下：
　　一、项目类别
　　1. 基础研究类。面向国家战略需求，以保障环境、公共安全等领域重大科学问题，瞄准国际前沿，解决对我国社会发展领域未来发展和科学技术进步具有战略性、前瞻性、全局性和带动性的重大基础科学问题。
　　2. 研究开发类。瞄准世界前沿，围绕国家社会发展重大战略需求，以培育战略性新兴产业为重点，在未来3-5年能够取得原创性的技术、产品、装备，国家标准，发明专利证书等。
　　3. 集成示范类。围绕国家社会发展重大需求，重点开展技术、产品、装备等的研发、集成创新与示范应用，产业类项目要突出经济效益和社会效益，公益类项目要突出应用效果。
　　二、主要领域
　　资源领域、环境领域、海洋领域、生物技术领域、人口健康领域、公共安全领域、城镇化与城市发展领域等七个领域。
　　三、推荐主体
　　1．国务院各有关部门科技主管机构，限报5个项目。
　　2．各省（自治区、直辖市）、计划单列市，新疆生产建设兵团科技主管部门，每个领域限报2个项目。
　　3．社会发展科技领域相关国家行业协会和国资委下属国有大型企业集团，每个单位限报2个项目。
　　4．社会发展科技领域的产业技术创新战略联盟；国家工程技术研究中心、国家重点实验室等，每个单位限报1个项目。
　　5．国内专家。指两院院士、863计划领域专家、973计划首席科学家、“千人计划”入选人员、长江学者、国家杰出青年基金获得者等。须三人以上联名推荐，每人原则上只能推荐一次。
　　各推荐主体对所推荐项目材料的真实性等负责。
　　四、申报主体
　　在中国境内注册、具有独立法人资格的企事业单位。
　　五、重点方向
　　主要重点方向如下，详见附件一。
　　（一）资源领域
　　1. 水资源
　　2. 油气资源勘探与高效开发技术
　　3. 矿产资源高效勘探与开发技术
　　4. 资源综合利用与新资源技术
　　（二）环境领域
　　1. 循环经济技术
　　2. 区域环境综合治理技术
　　3. 生态修复技术
　　4. 环境清洁技术
　　5. 环境与健康研究
　　6. 环境监测与物联网技术
　　7. 气象与气候变化
　　（三）海洋领域
　　1. 小型深海空间站
　　2. 深水油气资源勘探开发
　　3. 天然气水合物勘探开发
　　4. 海水资源利用
　　5. 海底观测网
　　6. 近浅海油气高效开发
　　7. 海洋环境监测预测
　　8. 深海探测、运载与作业
　　9. 海洋生物资源开发利用
　　（四）生物技术领域
　　1. 前沿生物技术
　　2. 医药生物技术
　　3. 工业生物技术
　　4. 生物资源与安全技术
　　（五）人口健康领域
　　1. 人口生育
　　2. 卫生保健
　　3. 疾病防治
　　4. 中医药（民族医药）
　　5. 医疗器械
　　（六）公共安全领域
　　1. 生产安全
　　2. 食品安全与检验检疫
　　3. 社会安全
　　4. 防灾减灾
　　5. 其他
　　（七）城镇化与城市发展领域
　　1. 城镇区域规划与动态监测
　　2. 城市功能提升与空间节约利用
　　3. 建筑节能与绿色建筑
　　4. 城市生态居住环境质量保障
根据科技部有关计划管理改革工作的统一部署，环境领域和公共安全领域作为计划改革试点领域，申报单位可对基础研究类、研究开发类和集成示范类项目进行申报；其他领域限报研究开发类和集成示范类项目。集成示范类项目建议书格式见附件二，研究开发类项目建议书格式见附件三，基础研究类项目建议书格式见附件四。
　　六、具体要求
　　1. 项目征集工作自本通知发布之日起开始。本通知附件仅以电子版上网发布，请从科技部网站（http://www.most.gov.cn）上下载。
　　2. 申报项目应紧紧围绕解决国家重大民生问题、培育相关战略性新兴产业的重大科技需求提出，目标与任务明确，符合国家科技计划支持要求。
　　3. 推荐经费额度和实施年限：每个项目申请国拨经费应根据实际需求申报，原则上产业技术类应以自筹经费为主，公益类对自筹经费不作明确要求，但地方推荐项目应提供立项支持证明。项目实施年限一般为3-5年。
　　4. 鼓励产学研联合申报。对于竞争性领域的技术研发及工程化技术项目，企业牵头优先考虑。
　　5. 推荐单位盖章：项目推荐单位须由单位盖章出具推荐声明，对非法人推荐单位（如某工程中心），由该单位的依托法人单位盖章推荐，书写格式为：“某工程中心（依托单位代章）”。
　　6. 申报单位在国家科技计划项目申报中心网站（http://program.most.gov.cn/）进行注册备案后登陆申报系统，根据申报内容，选择相应的项目类型和领域，按相应格式填写推荐书。网上申报成功后，将网上生成的电子版打印（用A4纸，均为正本）2份，并分别装订成册。
　　涉密项目不得上网申报，须根据项目推荐书格式离线填写，打印装订5份。推荐书格式见附件，一个项目只可按相应项目类别推荐书格式填写，同一个项目不得分别填写多个项目类别推荐书。
　　7. 项目推荐书由推荐单位统一报送或项目申报单位直接报送。纸质受理材料截止日期（材料到达时间）：2011年6月20日下午16：00时。
　　受理地点及联系方式：
　　资源领域和环境领域：中国21世纪议程管理中心资源环境处
　　联系人与电话：王磊，电话：58884869
　　海洋领域：中国21世纪议程管理中心海洋处
　　联系人与电话：孙清，58884871
　　生物技术领域和人口健康领域：中国生物技术发展中心政策与协调处
　　联系人与电话：邱宏伟，88225161
　　公共安全及其他社会事业领域和城镇化与城市发展领域：中国21世纪议程管理中心社会事业及区域发展处
　　联系人与电话：张巧显，58884828

　　附件一：社会发展司项目推荐指南
　　附件二：集成示范类项目推荐书格式
　　附件三：研究开发类项目推荐书格式
　　附件四：基础研究类项目推荐书格式

　　　　　　　　　　　　　　 科学技术部社会发展科技司
　　　　　　　　　　　　　　　二○一一年四月二十八日